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ABSTRAKT
Pochopení významu sociálních médií v poslední době přitahuje akademickou

pozornost. Jak kdysi řekl významný učenec, sociální média již nejsou pomíjivým

pocitem nebo módou. Názory zákazníků vyjádřené na sociálních sítích mohou

předávat důležité zprávy, které mohou podniky využít k budování pevných vztahů

se zákazníky. S rostoucím využíváním sociálních médií mezi běžnou populací

roste i jejich využití v obchodním světě, protože stále více firem využívá sociální

média jako efektivní způsob, jak se spojit s mnoha klienty.

Navzdory rychlému přechodu od tradičních k sociálním médiím se firmy v této

éře takzvaných velkých dat stále snaží plně porozumět potřebám a obavám svých

zákazníků. Navíc schopnost rychle porozumět spotřebitelské komunikaci, aby

management mohl reagovat včas a efektivně, zůstává klíčovou výzvou. Dále,

velké množství nestrukturovaných dat a nedostatek praktických nástrojů pro

analýzu nestrukturovaných dat tuto analýzu komplikuje.

Tato disertační práce představuje stručný přehled aplikací soft computing

technik pro analýzu sentimentu a výběr příznaků. Zpočátku autor disertační práce

využívá množství dat ze sociálních médií dostupných online k ovlivňování tím,

že využívá techniky dolování textu k analýze obsahu generovaného uživateli z

příspěvků na sociálních sítích (tweetů) na podporu spotřebitelského rozhodování

a marketingové komunikace. Tento nestrukturovaný obsah vytvářený uživateli

silně obsahuje slangy, slova s nesprávným pravopisem atd., což představuje

výzvu pro výběr funkcí kvůli vágnosti, nepřesnosti a nejednoznačnosti, které jsou

v něm obsaženy. V důsledku toho je implementováno řešení založené na

metaheuristickém algoritmu Particle Swarm Optimization (PSO) pro optimální

výběr textových prvků během analýzy sentimentu, aby se zvýšila přesnost

predikce sentimentu.

Druhá část disertační práce kombinuje techniky evolučních výpočtů s úhlovou

modulací pro řešení problému výběru příznaků (feature selection). Při hodnocení

výkonnosti navržené techniky je použito osmnáct klasických datových sad

strojového učení UCI. Zjištění potvrzují konkurenceschopnost a vynikající

výkonnost navrženého přístupu při porovnání s jinými metaheuristickými

metodami souvisejícími s prací, které jsou k dispozici v literatuře s tématem

výběru příznaků. Další statistické testy rovněž potvrzují, že navrhovaná metoda

je účinným nástrojem pro řešení binárních optimalizačních problémů v různých

oblastech.
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ABSTRACT
Understanding the significance of social media has attracted academic attention

in recent times. As a prominent scholar once put it, social media is no longer a

passing sensation or fad. Customer opinions expressed on social media can

convey important messages that businesses can use to build strong relationships

with customers. As social media usage among the general population grows, so

are its uses in the business world as more businesses turn to social media as a cost-

effective and efficient way to connect with many clients.

Despite the quick transition from traditional to social media, firms still struggle

to fully comprehend the needs and concerns of their customers in this era of the

so-called big data. Moreso, the ability to quickly comprehend consumer

communications so that management can respond in a timely and effective

manner remains a key challenge. Further, the huge amount of unstructured data

and a scarcity of practical tools for analysing this unstructured data makes such

analysis more complicated.

This dissertation presents a brief overview of the application of soft computing

techniques for sentiment analysis and feature selection. Initially, the author of the

dissertation utilizes the abundance of social media data available online as

leverage by employing text mining techniques to analyze user-generated content

from social media posts (tweets) to support consumer decision-making and

marketing communications. This unstructured user-generated content heavily

includes slang, misspelt words, etc... thereby presenting a challenge to feature

selection due to the vagueness, imprecision, and ambiguity contained therein.

Consequently, a metaheuristic-based solution using the Particle Swarm

Optimization (PSO) algorithm for optimal text feature selection during sentiment

analysis is implemented to enhance sentiment prediction accuracy.

The second segment of the dissertation combines evolutionary computation

techniques with angle modulation to solve feature selection problems. Eighteen

classical UCI machine learning datasets are employed in evaluating the

performance of the proposed technique. The findings confirm the competitive and

superior performance of the proposed approach when juxtaposed with other work-

related metaheuristics methods available in feature selection literature. Further

statistical tests also confirm the proposed method as a potent tool for resolving

binary optimization problems across different domains.
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1. INTRODUCTION

The functioning of our society has been significantly impacted by the internet

[1], [2]. As the literature suggests, the internet and the rapid growth of its

associated technologies (Web 2.0) in terms of volume, velocity, and variety of

opinion-rich information available online has convinced a lot of researchers to

pay much attention to social media (SM). To put it another way, social media is

no longer unimportant and discretionary. It includes a huge selection of online

spaces that encourage user engagement, teamwork, and content sharing. Users

have the ability to impact other users individually and collectively through social

media by sharing their opinions with them. Thus, social media acts as a natural

laboratory to analyse new generation netizens' attitudes and access large-scale

discussions in real-time [76].

Emotions play a significant role in influencing attitudes and comprehending

behavioural motives. The cognitive consistency theory, created by Festinger [77],

contends that people are driven to take actions that are in line with their

perceptions and beliefs [78]. Furthermore, if their experiences do not match their

perceptions, people are also motivated to alter their behaviour. As such, customers

share their opinions about their experiences with products through ratings,

reviews, and recommendations on virtual platforms like Twitter.

The phrase “Sentiment Analysis” was first coined by Dave et al., in the year

2003 [75]. Sentiment analysis (SA), originally established as a natural language

processing (NLP) text classification task, facilitates knowledge extraction from

unstructured data abundantly available from social media sources for efficient

decision-making. Research conducted by [3], [4] investigated customer sentiment

expressed as either positive or negative emotional words in user-generated content

(UGC) such as tweets.

UGC simply refers to user-generated content and denotes any type of online

content that is produced, initiated, shared, and consumed by users [79]. Since

emotional words are ingrained in the descriptions of personal experiences by

nature, examining UGC is an additional way to assess customers' sentiments.

Thus, to better understand user sentiments, UGC offers extensive data. According

to [80], opinions expressed in UGC have a big impact on review readers'

propensity to buy. The UGC-like tweets have become vital for multinational

brands because it impacts their branding strategy in numerous ways.

Multinational brands like Louis Vuitton, Visa, Amazon, and Tesco need

customer feedback and engagement through social media platforms e.g.,

Instagram, LinkedIn, Twitter, etc... to stay up with the changing consumer

behaviour made possible by technological advances. The importance of sentiment

polarity, be it positive, negative, or neutral, has long been acknowledged.

Sentiment polarity in UGC has also been observed to be strongly correlated with

sales volume and increased revenues [81].
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Earlier studies [13] on online shopping revealed that the sentiment polarity of

tweets from various businesses (e.g., John Lewis, and Tesco) can reflect the

differences in their marketing strategies. Extant literature reports the application

of the use of some soft computing techniques namely, machine learning (ML),

lexicon-based, and rule-based approaches [5], [6] in numerous disciplines.

Soft Computing (SC) techniques are generally organized into five groups (Fig.

1.1) namely Machine Learning (ML), Evolutionary Computation (EC), Fuzzy

Logic (FL), Probabilistic Reasoning (PR), and Neural Networks (NN) [7]. All SC

approaches have one thing in common: they are capable of self-tuning, which

means that they may learn from experimental data and approximate it to gain

generalization power [17]. The use of SC techniques for sentiment analysis (SA)

helps to transform unstructured social media data from sources such as Twitter

into a structured data format for business intelligence purposes [8].

Twitter is the most popular and preferred microblogging network that allows

users to publish their ideas voluntarily, thereby enervating the impact of biases.

This is in contrast to some traditional research approaches, such as empirical

surveys, focus groups, qualitative case studies, interviews, and opinion polls [82].

Grover et al., [83] claim that the majority of current research procedures are

vulnerable to the ingrained response biases of optimism, social desirability, and

skewed impressions. Twitter has emerged as a major revolution in the social

media space among Web 2.0 tools. Hence, for the exploratory experiments in this

dissertation, Twitter data was chosen. Table 1.1 categorizes the advantages of

Web 2.0 into three different groups in line with the research of Bughin et al., [84]

and the McKinsey quarterly poll.

Despite the quick transition from traditional to social media, firms still struggle

to fully comprehend the needs and concerns of their customers in this era of the

so-called big data. Moreso, the ability to quickly comprehend consumer

communications so that management can respond in a timely and effective

manner remains a key challenge facing businesses. Again, the huge amount of

unstructured data and the scarcity of practical tools for analysing this

(unstructured) data makes such analysis more complicated.

Consequently, the first segment of this dissertation utilizes the abundance of


[…]


highlighted. Chapter five presents the novel low-level coevolutionary mixed

hybrid AMGWOPSO technique. Chapter six showcases the relevant experimental

results obtained and published (in a journal and a conference) by the author of this

thesis where the following observations were made.

Besides enhancing the existing literature on social media analytics, the

sentiment analysis approach adopted in this thesis demonstrates that adopting a

data-driven approach produces robust and generalizable outputs compared to

conventional marketing approaches such as customer surveys, focus groups, and

interviews.

An implementation of text feature selection using the BPSO to enhance

sentiment classification and analysis is also demonstrated. The results affirm the

generalization power of SC methods given that social media data such as tweets,

reviews, etc... serves as a good data source used in attesting the reasoning and

search capabilities of SC techniques. Furthermore, the author of this thesis

employs a new hybrid metaheuristic algorithm to solve feature selection tasks on

eighteen selected UCI benchmark datasets.

The authors’ findings confirm the competitive and better performance of the

AMGWOPSO when juxtaposed with other work-related metaheuristics methods

available in feature selection literature. Further statistical tests also confirm

AMGWOPSO as a potent technique for resolving binary optimization problems
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across different domains. Chapter seven presents the contribution of the

dissertation to science and industry with chapter eight concluding the work.
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8. CONTRIBUTION OF THESIS TO SCIENCE AND

PRACTICE

As the literature suggests, the upsurge in social media websites has triggered a

huge data source for mining interesting expressions on a variety of subjects. Social

media data offers great insights for firms and prospective customers in general.

The results of sentiment analysis in this work demonstrate that in today’s world

of empowered customers, firms need to focus on customer engagement to enhance

customer experience via social media channels (e.g., Twitter) since the meaning

of competitive advantage has shifted from purely competing over price and

product to building loyalty and trust.

Furthermore, adopting a data-driven approach for this work produced robust

and generalizable outputs compared to conventional marketing approaches such

as customer surveys, focus groups, and interviews. From a broader managerial

perspective, the study findings can make firms responsive to customer needs and

think strategically while focusing on areas of service provision that are vital to

business growth. Theoretically, the study contributes to broadening the scope of

online banking given the interplay of consumer sentiments via the social media

channel.

Metaheuristic algorithms are considered by researchers in recent times as

reliable and effective tools for providing optimal solutions to optimization tasks

such as feature selection. For feature selection problems, maximizing the

classifier performance and reducing the number of features to overcome the curse

of dimensionality remains a key priority.

It is in this light that a metaheuristic-based Binary Particle Swarm Optimization

(BPSO) algorithm is utilized to demonstrate textual FS for effective sentiment

analysis/classification on the UCI benchmark sentiment labelled sentences

dataset. The results of the evaluation with and without the BPSO on the baseline

models prove the superiority of the metaheuristic approach in text feature

selection.

Despite the successes of the BPSO in solving binary tasks like feature selection,

available literature suggests that it has received enormous criticism for its extreme

modification compared to the original PSO [26]. As such, the AMPSO is hailed

for its ability to utilize the standard PSO to solve binary problems without making

any changes to the standard PSO algorithm [30].

By taking inspiration from the BGWOPSO and creating a new (novel) hybrid

AMGWOPSO, the concept of employing a trigonometric fitness function as a bit

string generator is extended to hybrid metaheuristic algorithms. In other words,

the resulting hybrid metaheuristic algorithm has embraced the angle modulation

technique used in the domain of signal processing within the telecommunication

industry [27]. Indeed, this ability to use the AMGWOPSO as a wrapper feature

selection method for feature selection constitutes a major contribution to this
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work. In sum, the principal theoretical contributions of this new proposed hybrid

AMGWOPSO are chronicled below:

• Introduction of angle modulation to the literature on memetic

metaheuristic methods for feature selection.

• Propose a hybrid binary AMGWOPSO to solve binary optimization

problems.

• Extend the concept of angle modulation from non-hybrid metaheuristic

methods to the memetic metaheuristic paradigm.

• Testing and validating the proposed AMGWOPSO's performance on 18

UCI benchmark datasets and other selected metaheuristic algorithms for

comparison.
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9. CONCLUSION

Understanding the significance of social media has attracted academic attention

in recent times. As a prominent scholar once put it, social media is no longer a

passing sensation or fad. Customer opinions expressed on social media can

convey important messages that businesses can use to build strong relationships

with customers. As social media usage among the general population grows, so

are its uses in the business world as more businesses turn to social media as a cost-

effective and efficient way to connect with many clients.

This dissertation was structured into two segments. The first segment of this

dissertation utilizes the abundance of social media data available online as

leverage to explore the use of soft computing techniques for sentiment analysis.

During this process, text mining techniques are employed to analyze UGC from

social media posts (tweets) to support consumer decision-making and marketing

communications.

The results show that firms should be more proactive in learning about their

customers' behaviour by analysing their social media messages and also focusing

on the factors that influence how customers perceive specific products or services.

The second part of the dissertation builds on the earlier segment by extending

the use of evolutionary computation techniques to solve feature selection

problems. In this phase, a metaheuristic-based solution using the Particle Swarm

Optimization (PSO) algorithm for optimal subset text feature selection during

sentiment analysis is implemented. Furthermore, a low-level coevolutionary

mixed hybrid approach is adopted to develop a new hybrid metaheuristic

algorithm by hybridizing the GWO with the AMPSO for wrapper feature

selection.

Despite the successes chalked by the novel hybrid method, the fixed amplitude

of the generating function constitutes a drawback to the proposed approach given

that it is a sine wave. In the future, the author of this thesis will consider modifying

the amplitude of the generating function to potentially scale the effect of the vertical

shift coefficient. While the authors’ proposed AMGWOPSO represents the first

attempt at introducing the concept of angle modulation into hybrid metaheuristics

FS literature as far as the author can tell, this concept can be further experimented

with other non-hybrid/hybrid metaheuristic algorithms to assess their efficacy and

stability.
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