## **Examiner's report of doctoral thesis**

**Author:** Ing. Raphael Kwaku Botchway

**Title:** Soft Computing Techniques for Sentiment Analysis and Feature Selection

**Examiner:** prof. RNDr. PaedDr. Eva Volná, PhD.
University of Ostrava

### **Objectives of the thesis and their fulfilment**

A given doctoral thesis is focussed on soft computing techniques for sentiment analysis. This thesis was structured into two segments. The first segment utilizes the abundance of social media data available online to explore the use of soft computing techniques for sentiment analysis. The second part use of evolutionary computation techniques to solve feature selection problems. In this phase, a metaheuristic-based solution using the Particle Swarm Optimization (PSO) algorithm for optimal subset text feature selection during sentiment analysis was implemented.

Chosen methods can be considered as fully competent and it is sufficient for purposes and objectives of the PhD thesis. The given thesis has fulfilled its main objectives and its topic is up to date.

### **Benefits in the field of knowledge**

Author proposed and implemented a new metaheuristic-based solution using the Particle Swarm Optimization algorithm and its hybridization for optimal subset text feature selection in the task of sentiment analysis. Author used a low-level coevolutionary mixed hybrid approach to develop a new hybrid metaheuristic algorithm AMGWOPSO by hybridizing the GWO with the AMPSO for wrapper feature selection. The resulting hybrid metaheuristic algorithm has embraced the angle modulation technique used in the domain of signal processing within the telecommunication industry. An ability to use the AMGWOPSO as a wrapper feature selection method for feature selection constitutes a major contribution to this work.

The proposed procedures are supported by several publications of the doctoral student. In the years 2019-2023, he published 4 articles in journals (3 of them with IF) and 7 papers in conference proceedings.

### **Benefits in the field of social practice**

The results of sentiment analysis in this work demonstrate that firms need to focus on customer engagement to enhance customer experience via social media channels. Furthermore, a data-driven approach produced robust outputs compared to conventional marketing approaches.

It is obvious that the presented proposals are based on good author's knowledge and experience with an implementation of similar problems in practice.

### **Formal arrangement**

The doctoral thesis has 99 pages. The whole thesis is written in English. The thesis is written and structured in a logical and well-arranged way. Its text is presented at an appropriate level of expertise and it is compact, only some of the images are not of adequate quality.

### **Questions and comments**

1. In the theoretical part you mentioned several evolutionary techniques (PSO, grey wolf optimization, whale optimization algorithm, AMPPO), but this part has no summary. Could you compare these algorithms and explain what you used from the afore mentioned to design your algorithm?
2. Could you propose a continuation of this work?

### **Conclusion**

The submitted thesis fulfils the requirements for a doctoral thesis, both in terms of theoretical - methodological level, so the usefulness in practice. The thesis contains the original results.

I recommend the thesis to the defence before the relevant commission. Based on the thesis, I suggest the academic and scientific degree "Doctor Philosophiae" (Ph.D. abbreviation) to confer to Ing. Raphael Kwaku Botchway after successfully defending of his thesis.

Ostrava, 1 September 2023

Prof. RNDr. PaedDr. Eva Volná, PhD.

**Oponentský posudek dizertační práce Ing. Raphaela Kwaku Botchwaye
"Soft Computing Techniques for Sentiment Analysis
and Feature Selection"**

**a) Aktuálnost zvoleného tématu**

Práce je velmi aktuální, analýza sentimentu spolu s výběrem příznaků se dostává do popředí v posledním desetiletí s neustálým zvyšováním nutnosti automaticky analyzovat sentiment na www, až už jde o zákazníky obchodu nebo politickou kampaň. Zároveň jsou možnosti těchto analýz podporovány stále vyšším výkonem počítačů. Námět odpovídá oboru disertace.

**b) Splnění sledovaných cílů**

Cíle stanovené v práci na str. 33 byly jednoznačně splněné.

**c) Zvolené metody zpracování**

Celá práce je psaná přehledně na výborné anglické jazykové úrovni, prakticky bez překlepů (v druhém řádku tabulky 6.5 na straně 47 myslím chybí první číslice u prvního čísla). Zvolené přístupy jsou moderní, kombinace různých optimalizačních přístupů dává často nejlepší výsledky.

**d) Dosažené výsledky / nové poznatky**

Výsledky práce přinášejí nové poznatky v oblasti analýzy sentimentu a výběru příznaků.

Publikační aktivita doktoranda je kvalitní, kromě jiného je jako první autor dvou článků v hodnotných časopisech (oba Q2 kvartil), příspěvku na IEEE konferenci a v ACM sborníku, v dalších časopisech a konferenčních sbornících je jako další ze spoluautorů, což ukazuje jeho schopnost pracovat v kolektivu.

**e) Přínos pro další rozvoj vědy**

Přínosy pro další rozvoj vědy a techniky jsou jednoznačné, kvalitativně vyjádřené zpřesněním a zrychlením metody výběru příznaků. Originální přínos je především ve vytvoření hybridní techniky evolučních výpočtů s úhlovou modulací pro řešení problému výběru příznaků. Kvalitu modifikace zpracování sentimentu nejsem až tak dobře schopen posoudit a kvalita výběru použití binární PSO spolu s SVM při analýze sentimentu byla například potvrzena cizí prací (Yadav, A. and Vishwakarma, D.K., 2020, A comparative study on bio-inspired algorithms for sentiment analysis. Cluster Computing, 23, pp.2969-2989). Dizertant má vědeckou erudici, prokázal schopnost samostatně a tvořivě řešit vědecké problémy dané oblasti.

Na dizertanta mám následující otázky:

1. Na porovnání algoritmů pro selekci příznaků jste využil Python kódu z githubu, přičemž Vámi navrhnutý algoritmus s úhlovou modulací vyšel jako nejlepší. Kvalita algoritmů je ale často zásadně ovlivněna jejich parametry. Předpokládám, že pro vlastní algoritmus jste vykonal minimálně optimalizaci empiricky nastavených parametrů metodou pokusu a omylu, pokoušel jste se o podobnou optimalizaci i u ostatních algoritmů? Pokud ne, myslíte, že by některé z nich mohli zlepšit svoji kvalitu výsledků po optimalizaci svých nastavení?
2. Bylo by možné Vámi navrhnutou optimalizační metodu s úhlovou modulací také využít k optimalizaci analýzy sentimentu?

2. Could your proposed optimization method with angle modulation also be used to optimize sentiment analysis?

### Conclusion

Ing. Raphael Kwaku Botchway's results meet the criteria set for a dissertation defense. The thesis has met the objective, is comprehensive, contains original elements and contributes new insights, and meets the criteria for a dissertation in Engineering Computer Science. The student has demonstrated creative skills in the given research area.

I recommend the thesis for defense, based on the submitted thesis I suggest Ing. Raphael Kwak Botchway to be awarded the academic degree of "philosophiae doctor" (abbreviation PhD.) after successful defense.

Trnava, 8 September 2023

Prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc.

## Review of the Ph.D. thesis

### *„Soft Computing Techniques for Sentiment Analysis“*

by Ing. Raphael Kwaku Botchway

In his dissertation, the author focuses on the comments of social network users, which, with sophisticated processing, can then help companies to effectively target potential customers. The complexity of such a task, however, lies in the fact that the data is extremely large in number and, moreover, it does not have a uniform format and is not structured in any way. Another complication is that such outputs display emotions that amplify the meaning of the message and are very difficult to identify from the textual record or to eliminate in processing so that the results are not significantly distorted.

It is obvious that the processing of such large-scale data is burdened with a significant degree of uncertainty, there is no clear way to work with them, the focus of the thesis is so non-trivial, in terms of importance, topical and **meets the requirements for a doctoral dissertation**. At the same time, in addition to its theoretical contributions, it has the potential to be applied in the practice of companies with consequent economic benefits.

Natural language processing (NLP) in the context under study is called *sentiment analysis*, or *opinion mining*. To this, it is necessary to have a suitable metric for the semantic orientation of adjectives. VADER (Valence Aware Dictionary and sEntiment Reasoner) values represent the probability of a sentiment being *strongly positive*, *positive*, *neutral*, *negative*, and *strongly negative*.

Machine learning techniques, e.g., Naive Bayes, Maximum Entropy and K-Nearest Neighbour, are used for sentiment analysis tasks, but the author chooses a different approach based on metaheuristics and their combination.

In the introductory sections, he divides metaheuristic algorithms into four groups – *evolution-based*, *swarm intelligence-based*, *human behaviour-based*, and *physics-based algorithms* – and presents a comprehensive overview of *bio-inspired* algorithms. For the actual solution of the sentiment analysis, he chooses the *Particle Swarm Optimization* (PSO).

Given the No-Free-Lunch Theorem, one of the main objectives of this dissertation was to propose a solution based on a combination of metaheuristics, i.e. a memetic algorithm, to enhance the performance of the algorithms involved. The author satisfied this goal by designing a new Angle Modulated-based metaheuristic memetic algorithm combining Angle Modulated Particle Swarm Optimization (AMPSO) and Grey Wolf Optimization (GWO). The proposed algorithm was then validated on benchmarks from the University of California and the computational results confirmed its advantages compared to competing approaches. This satisfied another key objective of the dissertation. The fulfilment of the first of these goals is the main theoretical contribution of the dissertation, and the fulfilment of the second goal is then a confirmation of the quality of the proposed solution and at the same time a practical contribution.

The author also deals with the *feature selection problem* that has two competing goals: minimizing the number of features by removing redundant features and maximizing the classification accuracy. To realize both objectives, the author adopted the fitness function, expressed by Equation (27).

The Ph.D. thesis is logically structured into chapters and subchapters. The theoretical part was concisely explained and the practical part was presented with computational results, illustrative graphs and their detailed analysis.

The proposed algorithm was implemented in Python using open-source libraries and the partitioned data was repeated 30 times with statistical metrics, such as Average Classification Accuracy, Average Feature Selection Size, Mean Fitness Function, Best Fitness Function, Worst Fitness function, and Average Computational Time.

The language of the Ph.D. thesis and its typographical standard are very good, the text contains almost no bad formulations or misprints. I have only found the following ones:

Page 30: "These are computationally expensive methods than the filter" ... there should probably be "more expensive methods than".

Page 31: "Mirjarlili" – "Mirjalili"

Page 41: "Eighteen (18)" – "18" is unnecessary here.

Page 80: "so are its uses in the business world" – "its uses ... are ..."

Formal comments:

- Page 56: "computational complexity ... is $O(n \times (M + M \times B + 1))$ " – expression can be simplified by neglecting the constant and slower growing terms on $O(n \times (M \times B))$ .
- It is rather strange that the author writes about himself in the 3rd person throughout the text, e.g.: "*author of this thesis presents*"

#### Questions:

1. Parsing texts on social media can be complicated by distorted words and grammatical errors. How do you work with "unrecognisable" parts of text? Are they disregarded or replaced with similar terms, as Google does, e.g., when inaccurate search queries are used?
2. On page 37 you say: "*The primary goal of the PSOGWO (hybridization of PSO with GWO algorithm) is to increase the strength of both variants (i.e., PSO and GWO) by enhancing the GWO's exploration and PSO's exploitation capabilities.*" Explain in more detail the terms "exploration" and "exploitation" in this context.
3. Your work focuses on the social network Twitter (now X) and the banking services environment. Is this choice representative enough for sentiment analysis? (In our country, it is mainly used by a narrow layer of politicians)
4. Is it legal to download data from social networks? Or it is necessary to first obtain the consent of the operator of this network.
5. Will your approaches in social media data processing be used in the practice of specific companies?

#### Conclusion:

In my opinion, Ing. Raphael Kwaku Botchway has proved to be capable of solving difficult research problems and a high level of programming abilities. He has designed a new memetic algorithm, the quality of which was confirmed by computational results.

The Ph.D. thesis satisfies conditions of the Czech Act 111/1998 and its Section 47, parts of the thesis have been published in 11 papers (3 in journals with impact factor), and therefore

**I recommend**

Raphael Kwaku Botchway's Ph.D. thesis to be accepted by the Committee to be presented and defended in the Engineering Informatics study branch.

Brno, 11th September 2023

Prof. RNDr. Ing. Miloš Šeda, Ph.D.
Institute of Automation and Computer Science
Faculty of Mechanical Engineering
Brno University of Technology